
 

 

 

 

山东清博生态材料综合利用有限公司 

2 万吨/年废包装容器资源综合利用项目 

 

环 境 影 响 报 告 书 
（送审版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环评单位：山东斐然环保咨询有限公司 

二Ｏ一九年七月

 

 



山东清博生态材料综合利用有限公司 2 万吨/年废包装容器资源综合利用项目环境影响报告书 

- 1 - 

概  述 
 

一、项目特点 

山东清博生态材料综合利用有限公司前身为山东清远环保工程有限公司，2016 年 8

月，山东清远环保工程有限公司将旗下的“清远环保生态材料综合利用中心项目”拆分并

成立了山东清博生态材料综合利用有限公司，法人代表胡树峰。本项目为 2万吨/年废包装
[...]
工业废气利用排风设备输入到本净化设备后，净化设备运用高能 UV 紫外线光束及臭氧对

工业废气进行协同分解氧化反应，使工业废气物质其降解转化成低分子化合物、水和二氧化

碳，再通过排风管道排出室外。利用高能 UV 光束裂解工业废气中细菌的分子键，破坏细菌的

核酸（DNA），再通过臭氧进行氧化反应，彻底达到净化及杀灭细菌的目的。 

（4）活性炭吸附装置 

经过预处理后的废气进入活性炭吸附床，吸附床共有四个(三个吸附，一个脱附)，可通

过气动阀门来切换，使气体进入不同的吸附床，该吸附床是交替工作的，气体进入吸附床后，

气体中的有机物质被活性炭吸附而附着在活性炭的表面，从而使气体得以净化，采用活性炭

吸附脱附再生+催化氧化工艺处理，12～24 小时再生一次。由箱体和装填在箱体内的吸附单

元组成。 

活性炭吸附装置的塔体主要采用碳钢制作，内部主要部件采用不锈钢材质，进行防腐蚀

处理，具有抗强酸碱及盐份的腐蚀，在长期运转使用状况下，不受其它因素氧化腐蚀。主结



山东清博生态材料综合利用有限公司 2万吨/年废包装容器资源综合利用项目环境影响报告书环境保护措施及其可行性论证 

山东斐然环保咨询有限公司 6-5

构体厚度须据处理量，且具有足够补强，足以负担结构体及运转中所需之负荷，并提供必要

之操作平台。 

（5）催化氧化装置 

催化燃烧法：它是利用催化剂做中间体，使有机气体在较低的温度下，变成无害的水和

二氧化碳气体，即： 

 

将烘干室的有机气体源通过引风机作用送入净化装置，首先通过除尘阻火器系统，然后

进入换热器，再送入到加热室，通过加热装置，使气体达到燃烧反应温度，再通过催化床的

作用，使有机气体分解成二氧化碳和水，再进入换热器与低温气体进行热交换，使进入的气

体温度升高达到反应温度。如达不到反应温度，这样加热系统就可以通过自控系统实现补偿

加热，使其完全燃烧，节省能源。 

（6）排放系统 

排放系统采用玻璃钢材质塔架式排气筒，排气筒高度 25m。 

采取以上处理措施后，危废暂存仓库 VOCs 排放浓度及排放速率满足《挥发性有机物排放

标准 第 7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表 1非重点行业Ⅱ时段要求。 

因此，危废暂存仓库有机废气采用“碱液洗涤塔+除雾器+光解+活性炭吸附+催化氧化装

置”工艺，恶臭采用活性炭吸附工艺，技术上是可行的。 

6.2.2 生产车间废气治理措施分析 

本项目生产车间位于现有固化车间内，依托现有固化车间废气处理装置及排气筒。固化

车间采取“布袋除尘+碱液洗涤+活性炭吸附”的废气净化方案，尾气经 25m 排气筒排放。 

1、布袋除尘器 

布袋除尘器也称为过滤式除尘器，是一种干式高效除尘器，它利用有机纤维或无机纤维

编织物制作的布袋过滤元件将含尘气体中固体颗粒物滤出的除尘设备，用于捕集非粘结性、

非纤维性的工业粉尘。 

①布袋除尘器主要优点：袋式除尘器性能稳定可靠，对负荷变化适应性好，运行管理简

便，特别适宜捕集细微而干燥的粉尘，所收的干尘便于处理和回收利用。能实现不停机检修。

除尘器占地面积较小，并能按场地要求作专门设计。自动化程度较高，对除尘系统所有设备

均有检测报警功能，对操作人员要求较低。 

②布袋除尘器可靠性：能长期保证粉尘稳定达标排放；不受入口粉尘浓度、比电阻的影



山东清博生态材料综合利用有限公司 2万吨/年废包装容器资源综合利用项目环境影响报告书环境保护措施及其可行性论证 

山东斐然环保咨询有限公司 6-6

响；主要配套件滤料的使用寿命长；主要维护工作滤袋更换仅需两人就能执行；利用离线功

能能实现检修、维护，不影响设备的正常运行。 

③布袋除尘器维护便捷性：布袋除尘器一旦发生故障，能及时从控制系统获得报警及指

示。故障仓室能单独离线(设备保持正常运行)进行维护检修。故障检修均在机外执行，无须

进入除尘器内部。日常维护中对破损滤袋能进行封闭措施（滤袋破损率在 5%以下时）以便进

一步减少日常工作。 

2、碱液洗涤 

碱液洗涤塔利用气体与液体间接触，将气体中的污染物传送到液体中，然后再将清洁气

体与被污染的液体分离，达到洁净空气的目的。废气经由填充式碱液洗涤塔，采用气液逆向

吸收方式处理，即液体自塔顶向下以雾状（或小液滴）喷撒而下。废气则由塔体（逆向流）

达到气液接触之目的。 

3、活性炭吸附 

活性炭是由含炭为主的物质作原料，经高温炭化和活化制得的疏水性吸附剂。活性炭含

有大量微孔，具有巨大的比表面积，能有效地去除色度、臭味，可去除二级出水中大多数有

机污染物和某些无机物，包含某些有毒的重金属。 

活性炭对有机物的吸附方式： 

一是范德华力（分子间力）吸附，是很弱的力，吸附力与活性炭的性质和活性炭本身的

微孔结构有关，两者分子间不发生电子转移，故不形成化学键。 

二是物质在活性炭表面之间有电子交换或共享。 

前者是物理吸附，是可逆的；后者是化学吸附，是不可逆的。但无论何种吸附方式，都

必须接受活性炭本身结构的孔道尺寸是否能够使有机物进入，而后才能被吸附的事实。影响

活性炭吸附效果和使用寿命的因素有：污染物的种类和浓度、气流在过滤材料中的滞留时间、

空气的温度等。 

活性炭吸附有机气体包含物理吸附和化学吸附两部分，物理吸附作用在一定温度范围内，

随温度降低吸附能力增强；化学吸附作用在一定温度范围内，随温度升高吸附能力增强。两

者的吸附作用在一个温度点达到最高，根据不同活性炭种类，这个温度点不同。普通活性炭

吸附最高点在 30～40℃，有耐高温活性炭，其吸附最高点在 80～100℃。据查涂装工业期刊

2006 年第 36 卷第 10 期《涂装车间废气的治理》（郑顺兴：南京航空航天大学六院应化系，

南京 210016），活性炭吸附有机气体的比重大约为活性炭：有机气体=1:0.5。 

根据工业实践及调查，活性炭吸附是常用的处理措施。使用过程应定期更换活性炭，以



山东清博生态材料综合利用有限公司 2万吨/年废包装容器资源综合利用项目环境影响报告书环境保护措施及其可行性论证 

山东斐然环保咨询有限公司 6-7

保证其吸附效率。 

采取以上处理措施后，生产车间排气筒粉尘排放浓度满足《山东省区域性大气污染物综

合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2一般控制区标准，粉尘排放速率满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准要求；VOCs 排放浓度及排放速率满足《挥发性有

机物排放标准 第 7 部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表 1非重点行业Ⅱ时段要求。 

因此，生产车间废气采取“布袋除尘器+碱液洗涤+活性炭吸附”工艺，技术上是可行的。 

6.2.3 废气治理经济可行性分析 

本项目依托现有危废暂存仓库废气处理装置、现有固化车间废气处理装置，仅在固化车

间内新增部分废气收集系统，废气收集系统总投资约 6 万元，占项目总投资的 0.55%，环保

投资比例较低，但环境效益显著，是企业可以接受的，废气治理从经济角度是合理的。 

 

6.3 废水治理措施及其经济技术论证 

6.3.1 废水治理措施分析 

本项目排水系统采取雨污分流、污污分流制，雨水通过雨水管网排入市政雨水管网。本

项目废水主要为碱洗废水、清洗废水、地面清洁废水、生活污水。部分清洗废水可以回用于

碱洗环节，其余废水全部进入厂内污水处理站预处理，污水处理站处理出水经园区污水管网

进入山东清远环保工程有限公司处理，处理达标后排入蒲洼沟。 

厂内现有污水处理站设计废水处理规模为 200m³/d，采用“调节+气浮+还原反应+中和反

应+絮凝沉淀+三效蒸发+内置式膜生化反应器（MBR）+RO 反渗透系统”的废水处理工艺，污

水处理站工艺流程图见图 2.2-9。 

污水处理站出水满足设计要求，同时满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A 等级标准和山东清远环保工程有限公司进水水质要求，经园区污水管

道排入山东清远环保工程有限公司，最终排入蒲洼沟。 

污水处理站具体工艺说明如下： 

生产废水经过气浮、还原中和反应槽、絮凝沉淀池后，与生活污水一起进入中间水池，

再进行生化处理直至达到回用标准。 

生产废水首先进入调节池，均衡污水的水质、水量，保证后续处理的稳定运行。由于生

产污水中含有油类及大量的悬浮物，均和后的污水进入气浮池去除油类和悬浮物。 

气浮池出水泵入还原反应槽，在其中投加硫酸亚铁发生氧化还原反应。原水在经过氧化



山东清博生态材料综合利用有限公司 2万吨/年废包装容器资源综合利用项目环境影响报告书环境保护措施及其可行性论证 

山东斐然环保咨询有限公司 6-8

还原反应后进入中和反应槽发生中和反应，投加 NaOH 溶液，原水中的大多数金属离子与 OH
－

发生沉淀。 

废水完成中和反应后进入絮凝池。絮凝池中需投加药剂 PAC（聚合氯化铝）与 PAM（阴离

子聚丙烯酰胺）。絮凝剂发生水解、架桥、吸附、卷带作用，把原水中和后生成的小颗粒沉淀

物网捕成大颗粒矾花，保证原水的 SS 以及色度的去除。 

原水经过絮凝反应后进入斜板沉淀池，沉淀后的生产废水与生活污水一起进入中间水池，

均和水质后，由泵提升至水解酸化池，提高废水的可生化性后进入 MBR 池。 

选择内置式膜生化反应器（MBR）。MBR 池分好氧池、缺氧池和膜池三格，在好氧池中，

通过高活性的好氧微生物作用，去除可生化降解的有机物。用膜分离技术（超滤）替代常规

生化工艺的二沉池，实现固液分离。 

根据水质及出水标准本工程深度处理采用纳滤系统。在经过 MBR 池后，原水中的大部分

有害危废物质基本上得到去除，小部分难降解的物质再送至纳滤设备，做进一步处理，出水

达标后，排至回用水池。 

污水处理站出水水质满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2002)、《城

市污水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2005)、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A 等级标准和山东清远环保工程有限公司进水水质要求。 

6.3.2 废水治理经济可行性分析 

本项目依托厂内现有污水处理站，本项目仅新建部分污水管道，新建污水管道投资约 6

万元，占项目总投资的 0.55%。环保投资比例较低，废水处理合理，能够实现达标排放，环

境效益显著，是企业可以接受的。 

 

6.4 噪声治理措施及其经济技术论证 

6.4.1 噪声治理措施分析 

本项目噪声主要来源于上料链板机、撕碎机、破碎机、清洗机、制氮机、风机、机泵等

各种机械设备，本项目采取的噪声防治措施如下： 

1、主要噪声设备均位于车间内，主要设备的防噪措施：尽量选用低噪声设备；厂房密闭，

保证厂房的隔声量。风机均采用减震基底，安装隔声罩，连接处采用柔性接头。 

2、设备安装设计的防噪措施：在设备、管道安装设计中，应注意隔震、防震、防冲击，

以减少气体动力噪声。 



山东清博生态材料综合利用有限公司 2万吨/年废包装容器资源综合利用项目环境影响报告书环境保护措施及其可行性论证 

山东斐然环保咨询有限公司 6-9

3、进出厂内物流车辆禁止鸣笛，厂区外道路设置禁止鸣笛警示牌，车辆减速慢行，减少

因厂区物流交通对周围村庄的影响。 

另外，车间内的主要噪声源尽量独立布置，可有效降低噪声的影响。 

6.4.2 噪声治理经济可行性分析 

本项目在现有固化车间内建设，可依托现有固化车间的厂房隔声效果降噪，本项目新增

设备基础减震噪声治理措施，噪声治理措施投资约 3 万元，占项目总投资的 0.27%，环保投

资比例较低，是企业可以接受的。 

总体来看，本项目采取的噪声污染控制措施，可有效的降低声源噪声，减轻对周围声环

境的影响，从技术角度讲是可靠的，经济上是合理的。 

 

6.5 固废处理措施及其经济技术论证 

6.5.1 固废治理措施分析 

本项目产生的固体废物包括：生产漆渣、废吸油毡、废气处理产生的废活性炭、布袋除

尘器收集粉尘、污水处理站污泥、员工生活垃圾。 

生产漆渣、废吸油毡、废气处理产生的废活性炭、布袋除尘器收集粉尘、污水处理站污

泥暂存于危废暂存仓库，最最终由厂内现有焚烧炉处置。危险废物仓库内暂存应采用强度高、

完好无破损的容器桶临时存放在危废暂存仓库内，密封贮存，桶的顶部与半固体残渣表面之

间的距离保留 100mm 以上的空间，并在容器的显眼处粘贴上符合《危险废物贮存污染控制标

准》(GB18597-2001)及其修改单的标签，定期由危废处置单位清运处置。对于贮存危废的容

器，必须定期对其进行检查，若发现破损，应及时采取措施清理和更换。 

生活垃圾委托环卫部门定期清理。 

按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及其修改单的要求规范建设和维护

厂区内的固体废物临时堆放场，必须做好该堆放场防雨、防风、防渗、防漏等措施，并制定

好固体废物特别是危险废物转移运输途中的污染防治及事故应急措施。 

6.5.2 固废治理经济可行性分析 

本项目依托厂内现有的危废暂存仓库和现有焚烧炉存储和处置危废，不新增固废处置投

资。 

因此，只要以上处理措施能落实到位，本项目所有固体废物均得到妥善处置和综合利用，

既消除了环境污染，还能产生一定的经济效益，这在经济和技术上是合理可行的。 



山东清博生态材料综合利用有限公司 2万吨/年废包装容器资源综合利用项目环境影响报告书环境保护措施及其可行性论证 

山东斐然环保咨询有限公司 6-10 

6.6 小结 

综上所述，本项目所采取的各类污染治理措施在技术上是可行的，经济上是合理的，能

够确保项目污染物达标排放。 



山东清博生态材料综合利用有限公司2万吨/年废包装容器资源综合利用项目环境影响报告书    环境影响经济损益分析 

山东斐然环保咨询有限公司 7-1

 

第 7 章 环境影响经济损益分析 

 

7.1 经济效益分析 

本项目总投资1096万元，其中环保投资45万元。总投资包括设备购置、安装工程等基

本建设费用及流动资金。 

本项目各项主要经济指标见表7.1-1。 

表 7.1-1 项目主要技术经济指标一览表 